UZ

o

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N2  66/2023-ALE

RECER. IDO NA DITEI.
Em 	ka29
Horas   Áo   :  aç

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a Vossa Excelência

que promulgou, nos termos do § 72 do artigo 42 da Constituição Estadual, a Lei n° 5.544, de 31

de março de 2023, que "Autoriza o Poder Executivo a adquirir e distribuir gás em botijão - GLP

(gás liquefeito de petróleo) ou disponibilizar vale-gás às famílias em situação de maior

vulnerabilidade social do estado de Rondônia".

Na oportunidade, informa que a referida Lei será publicada no Diário Oficial da

Assembleia Legislativa n° 56, de 31 de março de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de março de 2023.

Deputado

Presid

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

LEI N2  5.544, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a adquirir e distribuir
gás em botijão - GLP (gás liquefeito de petróleo) ou

disponibilizar vale-gás às famílias em situação de
maior vulnerabilidade social do estado de
Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos do § 72  do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 12  Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir e distribuir gás em botijão GLP (gás

liquefeito de petróleo) ou distribuir vale-gás às famílias em situação de maior vulnerabilidade
social do estado de Rondônia.

Parágrafo único. A aquisição a que se refere o caput deste artigo dar-se-á junto às
distribuidoras de gás que atuam no estado de Rondônia, observado o procedimento excepcional
previsto em lei.

Art. 2° Decreto do Poder Executivo poderá definir os limites, a forma e as condições para

a distribuição dos botijões de gás ou dos vales-gás entre as famílias beneficiárias do bolsa família

e/ou cadastradas em outros programas sociais.

Parágrafo único. Decreto do Poder Executivo poderá criar e realizar o pagamento, por

intermédio de vale-gás, abrangendo o máximo de famílias em situação de vulnerabilidade social,

e em valor equivalente a uma recarga mensal de um botijão de 13 (treze) quilos.

Art. 32  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das disposições

orçamentárias próprias como Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza de Rondônia

— FECOEP/RO, fonte 100 ou convênios com as esferas Estadual e Federal e iniciativa privada.

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de março de 2023.

Deputado MA

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004